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AZERBAYCAN'DA AL DEDE, DEDE ·GÜNEŞ., ET AGA 

İNANÇ ÖNDERLERİ ÜZERİNE 

Doç. Dr. Cemile AMİROV A 

(Azerbaycan, Bakü Üniversitesi) 

1. Azerbaycan' da inanç önderleri çok yaygındır. Sovyet Rejim dönemin
de İslam dini ve genellikle milli-dini değerler takip altında tutulduğundan 
inanç öndei-leri Halkın daha çok üz tutup gönül bağladığı manevi değerler sı
rasında olmuştur. 

Kuşkusuzdur ki, inanç kavkamı daha geniş kapsamlı olup, kendinde Mi
tolojik, magik, kam, ateşperestlik inançlarını içerimekle beraber, islamı özel
likleri de yansıtmışdır inancın semantik kapasitesine Kültür de dahildir. 

Böyle ki, Kültür ve inanç değerleri birbirini tamamlayarak bütün bir şe
kilde inançlarda sirngelenmiştir. 

İnanç önderleri inanç taşıyıcılandır. Tarih boyunca inanç önderleri sıra
sı zaman zaman deyişse de, insanların güvenç yeri ve tapındıklan manevi 
kaynak olmalan faktörü hiç değişmemiştir. Kam-Ozan-Seyid-Derviş Dede
Aşık.. geleneği farklı yol ve özellikle gerçekleşse de, inanç önderleri olarak 
Azerbaycan inanç sisteminde kendilerine özgü yer almışlardır. 

Kam ve ozanın, sonralar kısmen aşıkların bilicilik- öncegörme özellik
leri Azerbaycan'da ozan hakkında söylenen bir bayatı (mani) da kendi aksi
ni bulmuştur. 

Evmiza ozan geliptir, 

Kalbuk bozan geliptir, 

Günüz olan işleıi, 

Geceler yozsu gelip tir ... 

Türk dünyasında Kam-Ozan-Bahşi üçlemi sisteminin işlevleıi bu inani
ye yansırnıştır. 

Kopuzun kutsal olması Türk destanlarında, o cümleden "Dede Korkut 
Kitabı"na da yansımıştır. Sanat ve inancın kaynayıp karıştığı şu değerler ad
lan geçen inanç önderlerinde gerçeklik kazanmıştır. 
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Derviş-Seyid geleneği daha fazla Halk islamı, halk Sufizmi ile ilgili olup 
dini, dinimistik ve tarikat özellikleıi taşımıştır. 

Hz. Muhammedin (s.a.v.) ve onun torunu Hz. İmam Hüseynin soyu ile 
bağlı olan Seyid soyu ve kam geleneği ile islami tarikat geleneğini birleştiren 
derviş geleneği Azerbaycan' dq çok yaygındır. Bu açıdan aparılmış araştırma
larda M. Telunasip, M. Seyidov, H. Araslı, K. Veli Nerimanoğlu, Fuzuli Ba
yat, Aıif Acal, Behlul Abclulla, Muharrem Kasımlı, Meşeclihanım Nemet... 
kıymetli incelemeler aparmış, inanç önderlerinin tarihi, işlevsel özelliklerini 
açıklanuşlarl 

Aşık sanatı kam-şaımuı geleneğinin devamı olmakla hem de zaman-za
maı1 çağdaş özellikler taşımış inanç önderleri geleneğini yaşatmıştır. Tüm 
aşıklm- inanç önelerleri olmasa bile şu önderlik işlevini taşıyan aşıklaı· da yok 
değildir: Üıılii araştırmacı Selman Mümtaz hale 1927 yılında yazıyor. "Nüfıı
sun biiyük çoğunluğu aşığı "Halk Aşığı" adıyla hatırlanıyor ve ziyaret edili
yor" (S. Mümtaz Azerbaycan edebiyatı kaynaklaı1, Bakü, 1985, s. 1 70). 

Azerbaycanın Cemrayıl bölgesinele Diıi dağında "Aşığın kabri" adlanan 
pirziyaı·etgah hak aşığı Dirili Kurbanın (XVI y.y.) defin olunciuğu ye~dir. 
Azerbaycan'da Saı1 Aşık, Haste Kasım, Aşık Abbas Tufarkaıılı, Aşık Ales
ker, Anadolu' da Aşık Şenlik, Aşık Veysel ve b. gerçekten inanç önderleri ol
muşlardır. 

2. Somut olarak Azerbaycan' da yaygın olan inanç önderielinden üçü 
üzeıinde duralım. 

Önce Al Decle iizeıine 

Tarihen çok karmaşık yol geçen Al-al aı·vadı-Abbas-Albiz-Almış Alg 
eski inançlarla bağlı mitik obrazdır. Türk Mitolojisinde çok yaygın olan al 
kavkmm üzerinde bir durak. 

Al kelimesi Türk dillerinele bir kaç anlamda kullanılır. U ca, kırmızı, od, 
ateş, şöhrelli, yalan ve b. m1lamlar taş'ıyan bu sözcükten ·üretilen kelimeler 
çok yaygındır. 
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Türk .lvlitolojisinde al anası- al arvad- hal anası·mistik varlık olarak yay
gındır. Mesela, Azerbaycan mifoloji metinleri" CB: 1988) kitabında verilmiş 
13 Metin Türk halklannda mevcud olan binlerce metinleıin bir kısımdır. 

Bir örneğe dikkat verelim: "hal nenesi su dibinde, şır dibinde olur. O, ov
rattan emele gelip (yaı·um). Evvel öz (kendi) uşağını (çocuğunu) yeyip. Sora 
yedi-gün yedi uşah yeyip. Sora da düşüp zahıların üstüne. Gündüz aı-vat olur, 
gece hal nenesi" (s. 92). Al-hal anası ve genellikle şu mitolojik varlık üzeri
ne değerli araştırmaaparan Prof. Nlirali Seyidov yazıyor: " ... tarihi-mitolojik, 
etnografik delillerden aydınlaşır ki, Al arvadı, Albastı yarandığı çağdan iyi
nin, hayann, yücleğin, elece de yamanın, kötünün belgesi imiş. Demeli, Al
bastı, al arvadı zıdlıkları kendinde toplamış ve yarandığı ilk çağlardan iyini 
de, kötünü de yansıtmış". (Qost.es. s. 65). 

Şu ikilerneye - duallığa şöyle bir açıdan da bakmak mümkün: Al yalmz 
kadın, xanım değil ele, hem ele erkek inancı da ifade ediyor. Mesela, Azerbay
canın Tovuz hölgesinde Ağclanı köyünde Al Decle isimli suii dervişin ti.irbe
si meşhurdur. 

Al Declenin ünlü olmasının nedeni möcüze gösterme becerisi, şefaverici 
olması ve büyük olgun Bilge olmasıdır. XV-XVI yi.izilliklerde Azerbaycaııın 
Güneyinelen (şimdiki Iranclan) - Erdebilden geldiği ihtimal ediliyor. 

Möcüzelerinclen biri elinele kuzu ateşe girmesi ve ordan sap-salim çık
masıdır. Çok sonralar i.inli.i Azerbaycan aşığı Aşık Aleskerin söylediği "al 
Dededen möcüzat olmuş zühun" mısrası şu inanç önderinin saygıdeğer ve 
yaygın olmasını gösteıiyor. Dede Güneş Piıi Şamahı bölgesinin Dede Güneş 
köyündeelir "Pir-i Sultan eleele Güneş" adlanan makbere iki oclalıclır. Odala
rın biıincle çift kabiı· vaı·. Biı·inin mezar taşında süls hattıyla aı·apça yazılmış 
kitabecle yazılıyor. "Şu makbere merhum bağışlanmış, hoşbaht şehid, ellali
nin iftihaıı., yüksek mövkelileıin ve büyüklerin görkemlisi, möıninler kulu, 
Allah yolu gidenlerin ... Hakikat aı·ayan evliyilların reisi, dede Güneş evlatla
nndan Şeyh Muhammed ibn Şeyh Dedekulunundur- Allah onların günahla
nnı (suçlarını) avf etsin! Allah onlaı·ın derecelerini yükseltsin" (ı 602- ı 605). 

Decle Güneş XII yüzillikcle yaşaımş şair Afzelecldin Hakaninin amcası 
Kafyeclclin Ömer ibn Osmanın lakabı olmuştur. Decle Güneş meşhur bilim 
adamı, hekim ve felsefeci olmuştur. Revayete göre onu "Yeıin ve İnsanların 
güneşi" acllandırmışlar. Pir olduğu köy onun adı ile bağlıdır. Şu köyün ünlü 
Tıp Merkezi olması kükürtlü su ve balçık yataklaıı. ile çok bilgili hekim De
ele Güneşle ilbrili olmuştur. 
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Bahis konusu köy yalnız Tıp Merkezi değil de, hem de sosial-kültürel, 
politik merkez olması da dikkati çekiyor. 

Şeyh Muhammed sufı şeyhi olımıştur.2 

Orta çağlarda İpek Yolu üzerinde yerleşen ve Derbentden s oma Katkaz
larda en büyük Merkez konumunda olan Şemahi şeheri ve onun çevresi tica
ret, kültiir açısından eberniyetli bir rol oynamakta idi. 

Şu bölgede böyle bir inanç önderinin yaşarnası ve ölümünden soma da 
onun pir olarak algılanması, tapmag olm·ak bugüne kadar ziyaret edilmesi 
yalnız dini faktörleri değil, bilimsel fikir ve felsefe değerlerinin de oynadığı 
tarihi fonksiyonu yansıtıyor. 

İnanç önderleıinin pirleştirilmesi sürecinde insani, dünyevi, bilimsel fak
törleıir\. apancı olması hurafata, gericiliye, tutuculuğa karşı olmuştur. Doğru
dur somal~ır tekkeleri, pirleri bu açıdmı kullanan dini, dini-politik kur olmuş
tur. Azerbaycanın XIX-XX yüzillikler EğitimEkolu - M. Fathali Ahundza
de, Hasan Bey Zerdabi, Seyid Azim Şirvmıi, Sabir, Celil Memmedkuluzade, 
Hakverdiyev, N. Nerimanov, Ali Bey Hüseyinzade, A. Ağaoğlu, Ü. Hacıbey
li gibi yazarlar, fikir ve sanat adamlan şu cehalet akınlarına karşı olmuştur. 
Mesela, N. Neıimmıovun "Pir" hikayesi, Hakverdiyevin "Cennetin Kabzi", 
Sabiıin şiirleıi gericiliyin ifşası, inanç önderlerinin taşıdığı mahiyetin temel
Ierin açılması bakıımndan çok ehemmiyet taşıyor. 

Bakü'dc, genellikle tüm Azerbaycan'da meşhur inanç önderlerinden bi
ıi de Et Ağa takma adıyla tanınmış Ağa Seyideli Mirabutalıb oğlu Mir Möv
sümzade ve ya kısa deyişle Mir Möhsün Ağa'dır (1883-1950). 

Et Ağa doğuş zarnanı kanakmadan iflic olmuş tüm hayatı boyu bu ağır 
durumda yaşamıştır. Fakat şu fizike eksiklik ve kader onun insanlma bağış
ladığı şefanı, sevinci, ümidi, hayırseverliği, hoşgörünü önleyememiştiı". 

Biıılerle insana sağlık, şefa, mutluluk veren şu gözel insan sanki insan
ların ağrısını, acısını kendine çekmekle adını insmılmm kalbine yazmıştır.3 

Mir Möhsün Ağa Baküele İçeıişehircle doğulu b Bakü yakınlığında Şiive
lan köyünele clefın edilib. 

2 Bak: Meşedi hanım N emel Azerbaycanda pirıer, BakU, ı 992. 
3 Bak: M. Qacar, Z. Alizade. Ceddini çağırınq, BakU, ı 998. 
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Tesadüf deyil ki, Mir Möhsün Ağanın kabri büyük ziyaretgahdır. Azer
baycanın küçük Merkezi adlanan şu ziyaretgah inanç önderi olarak bilinen 
Mir Möhsün Ağanın dini ve dünyevi, insani özelliklerinin göstergesidir. 

Azerbaycanın ünlü bilim adaını Matematik üzre dünyaca ünlü Ord. Prof. 
(Akademik) YÖK Başkanı Azad Mirzecanzade "Et Ağa Fenoıneni" adlı 
kitabdaki makalesinden bir bölüme dikkat yetirınek faydalıdır. "O kişiye 
inanıyorduın ... Ocaqdır, Piı·dir, Seyiddir - böyle yerlere ve insanlara hemişe 
inam beslediın, şunu da hiç bir zaman kimseden saklı tutınadırn. Çocukluk 
çağlanında, 10-12 yaşdayken kafaında ağrılar vardı. Beni Et Ağanın yanına 
götürdüler. _Ağrılanın bitdi. Çünki ben o kişiye inandıın. Başlıcası şudur: in
sanın varlığında inam olmalı. Şimdi kötü yaşamımızın başlıca nedeni inam
sızlıktır". Şu kelimelerde gerçek payı çok büyük. 

Azerbaycan'da inanç önderlikden getirdiğimiz örnekler islama kadarki 
ve islam dini ile ilgili inançların halka yansıyan, örf ve adetlerde, gelenek ve 
görenekierde kendi aksini bulan özellikleri ile yanısıra Türk tarihi, Türk kül
türü, dünyevi ve insani özellikleıini kapsamaktadır. 

Türk inanç önderleri Türk Kültür ve Düşünce Taıihinin ayrılmaz paı·
çasıdır. 

Şu büyük zenginliğin aı·aştınlınası, incelenmesi zaı-uri olub ciddi önem 
taşımaktadır. 
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